
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 28

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



16/04/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 28

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 70, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de LEONARDO RODRIGUES PORTO para exercer a função
de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Teoria Econômica e Quantitativa, com lotação no Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas
(considerando o Edital nº. 01, de 08 de março de 2021, publicado no DOU em 09 de março de 2021; Processo nº
23855.000582/2021-11; a Homologação publicada no DOU de 08 de abril de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99,
e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 71, DE 16 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Edital nº 02/2021 - UFDPAR e, ainda, o processo nº 23855.001294/2021-90, resolve: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão de Validação de Autodeclaração Étnico-
racial.

CARLA FERNANDA DE LIMA, matrícula SIAPE Nº 1750399 – DOCENTE;
ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 18863264 – DOCENTE;
FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 2990504 – TAE;
GEICE MARIA PEREIRA DOS SANTOS, MATRÍCULA Nº 2011000820 – DISCENTE;
GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 1553330 – DOCENTE;
HELEN EMANUELE PEREIRA SOUSA, MATRÍCULA No 20179145116 – DISCENTE;
JÁDER DE SOUSA BARROS, matrícula SIAPE Nº 1041227 – TAE; e
LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 1451302 – DOCENTE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 009/2021-PREG/UFDPar, DE 14 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,

nomeada pelo Ato da Reitoria nº 05, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o atual cenário de pandemia por COVID-19, o qual impossibilita o atendimento presencial,

conforme ATO Nº 21, de 2 de abril de 2020, o qual suspendeu no âmbito da UFDPar, por tempo indeterminado,

todas as atividades acadêmicas e administrativas presenciais, que não forem consideradas essenciais.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar a discente FYAMA ARAUJO DA SILVA, Matrícula: 20169028653 (Bacharelado em

Biomedicina), para que, se interessada em colar grau, por meio remoto, fazer solicitação, mediante envio de e-mail,

com assunto: COLAÇÃO DE GRAU REMOTA, para (colacaoremotaufdpar@gmail.com), até o dia 15 de abril de 2021,

conforme documentação e normativa da Portaria nº 007/2021-PREG/UFDPar, de 31 de março de 2021.



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 28

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada em Boletim

Interno de Serviço desta Universidade, justificando a urgência pela excepcionalidade de atividade administrativa, no

contexto da calamidade pública decorrente da pandemia pela COVID-19.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Profa. Dra. Gilvana Pessoa de Oliveira

Pró-Reitora de Ensino de Graduação - PREG

PORTARIA N° 010/2021-PREG/UFDPar, DE 16  DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeada pelo Ato da Reitoria nº 05, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar, para compor a Comissão de Análise das Submissões de Cotas para Pessoas com
deficiência, referente ao Edital nº 02/2021 - UFDPar, de 29 de março de 2021, os servidores técnicos
administrativos:

Arethusa  Dantas Lopes - SIAPE 1164483
Jó Carlos Neves Freitas - SIAPE 2299888

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..

Profa. Dra. Gilvana Pessoa de Oliveira

Pró-Reitora de Ensino de Graduação - PREG


